
 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.417/2022 
 

Aprova a oferta do Curso de Pós-Graduação 

Lato Sensu em Hansenologia, no Instituto 

Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em 

Saúde – ICEPi. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

6.797/2022 (Processo E-docs nº. 2022-GM0QV/CEE-ES nº. 193/2022), aprovado na Sessão 

Plenária do dia 31-05-2022, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a oferta do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Hansenologia, área de 

Conhecimento Saúde Coletiva, com a oferta de 20 (vinte) vagas iniciais anuais e 40 (quarenta) 

vagas, distribuídas em 02 (duas) turmas de até 20 (vinte) estudantes cada uma nos próximos anos, 

no Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação - ICEPi, Escola de Governo, situado na Rua 

Duque de Caxias, nº. 267, Bairro Centro, município de Vitória, ES, mantido pelo Governo do Estado 

do Espírito Santo, pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação da referida resolução.   

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta 

Resolução. 

 

 

Vitória, ES, 10 de junho de 2022. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 10 de junho de 2022. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

13/06/2022 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.417/2022 

 
 

UNIDADES 

EDUCACIONAIS 

 

UNIDADES TEMÁTICAS 

CARGA HORÁRIA 

Teoria Prática 

Unidade Integrativa 

I 

Unidade Temática I: Relação Médico 

Paciente, Saúde e Sociedade, Direitos 

Humanos, Ética Médica, Antropologia 

Médica 

16h 24h 

Unidade Integrativa 

II 

Unidade Temática II: Metodologia 

Científica e Epidemiologia aplicadas à 

Hanseníase 

16h 24h 

Unidade Integrativa 

III 

Unidade Temática III: Clínica e 

Diagnóstico 

16h 24h 

Unidade Integrativa 

IV 

Unidade Temática IV: Exames 

Complementares 

16h 24h 

Unidade Integrativa 

V 

Unidade Temátiva V: 

Estratégias Terapêuticas e Reabilitação 

16h 24h 

Unidade Transversal Unidade Temática 

VI, VII, VIII, IX, X: 

Práticas de Trabalho de Campo: 

Unidades Habitacionais, Coletividades 

(e.g. creches, escolas, fábricas) UBSs, 

ESFs, Referências e Hospitais 

40h 160h 

Seminários de 

Pesquisa 

Unidade Temática XI – Seminário de 

acompanhamento de TCC I  

Unidade Temática XII – Seminário de 

acompanhamento de TCC II 

20h 20h 

Carga Horária Total Teórica e Prática 140h 300h 

Carga Horária Total do curso 440h 

 


